
 

                                

КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 10 апреля 2023 г.                                                                                 №  478 
 
 

Об итогах конкурса проектов развития территориального общественного 

самоуправления на территории Котласского муниципального округа 

Архангельской области  в 2023 году 

 

В соответствии с законом Архангельской области  от 22 февраля 

2013 г. № 613-37-ОЗ «О государственной поддержке территориального 

самоуправления в Архангельской области», в рамках реализации 

государственной программы Архангельской области «Совершенствование 

государственного управления и местного самоуправления, развитие 

институтов гражданского общества в Архангельской области», 

утвержденной постановлением Правительства Архангельской области 

от 10 октября 2019 г. № 548-пп и муниципальной программы «Развитие 

территориального общественного самоуправления, поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций и развитие 

добровольчества в Котласском муниципальном округе Архангельской 

области, утвержденной постановлением администрации Котласского 

муниципального района Архангельской области от 25 декабря 2020 г. 

№ 985, руководствуясь Положением о конкурсе проектов развития 

территориального общественного самоуправления на территории 

Котласского муниципального округа Архангельской области, 

утвержденным постановлением администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области от 09 марта 2023 г. 

№ 318/1, на основании протокола комиссии по рассмотрению проектов 

развития территориального общественного самоуправления от 7.04.2023 г. 

№ 1,   п о с т а н о в л я ю: 

 

 



 2 

1. Признать в 2023 году победителями конкурса проектов развития 

территориального общественного самоуправления на территории 

Котласского муниципального округа Архангельской области                                 

(далее – проекты ТОС) следующие проекты:   

 Проект «Фестиваль «Чай.Черемуха.Частушки» ТОС «Черемушское» 

 Проект «Память сильнее времени» ТОС «Троица» 

 Проект «Березкин хоровод» ТОС «Троица» 

 Проект «Семейные выходные» ТОС «Савватия» 

 Проект «Открытое креативное молодежное пространство «Точка 

притяжения» ТОС «Савватия» 

 Проект «Родной сторонке 400 лет» ТОС «Вонгода» 

 Проект «Группа развертывания флага церемониального отряда ЦДО» 

ТОС «ЦДО» 

 Проект «Безопасный путь к искусству и творчеству» ТОС «ЦДО» 

 Проект «Городской посад» ТОС «Твердь» 

 Проект «Спорт нам поможет силы умножить» ТОС «Радуга детства» 

 Проект «Строительство водоотводного сооружения и оканавливание 

улицы» ТОС «Радуга детства» 

 Проект «Контейнерная площадка» ТОС «Родная земля» 

 Проект «Детская мечта» ТОС «Студениха» 

 Проект «Есть освещение – будет безопасность» ТОС «Студениха» 

 Проект «От благоустройства деревни – к благополучию жителей.2» 

ТОС «Движение вперед» 

 Проект «Вместе Мы сила» ТОС «Посегово»  

 Проект «Аллея Памяти» ТОС «Мемориал» 

2. Администрации Котласского муниципального округа 

Архангельской области обеспечить финансирование проектов, указанных 

в п. 1 настоящего постановления, за счет средств областного бюджета 

в объеме 1659913,36 рублей (Один миллион шестьсот пятьдесят девять 

тысяч девятьсот тринадцать рублей 36 копеек): 

 Проект «Фестиваль «Чай.Черемуха.Частушки» 

ТОС «Черемушское» – в сумме 85200,00 рублей (Восемьдесят пять тысяч 

двести  рублей 00 копеек); 

 Проект «Память сильнее времени» ТОС «Троица» – в сумме 

114397,50 рублей (Сто четырнадцать тысяч триста девяносто семь рублей 

50 копеек); 

 Проект «Березкин хоровод» ТОС «Троица» – в сумме 

92295,00 рублей (Девяносто две тысячи двести девяносто пять рублей 

00 копеек); 



 3 

 Проект «Семейные выходные» ТОС «Савватия» – в сумме 

75600,00 рублей (Семьдесят пять тысяч шестьсот  рублей 00 копеек); 

 Проект «Открытое креативное молодежное пространство «Точка 

притяжения» ТОС «Савватия» – в сумме 89700,00 рублей (Восемьдесят 

девять тысяч семьсот  рублей 00 копеек); 

 Проект «Родной сторонке 400 лет» ТОС «Вонгода» – в сумме 

127500,00 рублей (Сто двадцать семьдесят тысяч пятьсот рублей 00 копеек); 

 Проект «Группа развертывания флага церемониального отряда 

ЦДО» ТОС «ЦДО» – в сумме 124661,25 рублей (Сто двадцать четыре 

тысячи шестьсот шестьдесят один  рубль 25 копеек); 

 Проект «Безопасный путь к искусству и творчеству» ТОС «ЦДО» – 

в сумме 85275,00 рублей (Восемьдесят пять тысяч двести семьдесят пять 

рублей 00 копеек); 

 Проект «Городской посад» ТОС «Твердь» – в сумме 

55398,75 рублей (Пятьдесят пять тысяч триста девяносто восемь  рублей 

75 копеек); 

 Проект «Спорт нам поможет силы умножить» ТОС «Радуга 

детства» – в сумме 126810,00 рублей (Сто двадцать шесть тысяч восемьсот 

десять  рублей 00 копеек); 

 Проект «Строительство водоотводного сооружения 

и оканавливание улицы» ТОС «Радуга детства» – в сумме 118800,00 рублей 

(Сто восемнадцать тысяч восемьсот  рублей 00 копеек); 

 Проект «Контейнерная площадка» ТОС «Родная земля» – в сумме 

54126,98 рублей (Пятьдесят четыре тысячи сто двадцать шесть  рублей 

98 копеек); 

 Проект «Детская мечта» ТОС «Студениха» – в сумме 

127500,00 рублей (Сто двадцать семь тысяч пятьсот  рублей 00 копеек); 

 Проект «Есть освещение – будет безопасность» ТОС «Студениха» 

– в сумме 127491,75 рублей (Сто двадцать семь тысяч четыреста девяносто 

один  рубль 75 копеек); 

 Проект «От благоустройства деревни – к благополучию жителей.2» 

ТОС «Движение вперед» – в сумме 71190,00 рублей (Семьдесят одна 

тысяча сто девяносто  рублей 00 копеек); 

 Проект «Вместе Мы сила» ТОС «Посегово» – в сумме 

94875,00 рублей (Девяносто четыре тысячи восемьсот семьдесят пять  

рублей 00 копеек); 

 Проект «Аллея Памяти» ТОС «Мемориал» – в сумме 

89092,13 рублей (Восемьдесят девять тысяч девяносто два рубля 13 копеек); 

 



 4 

3. Администрации Котласского муниципального округа 

Архангельской области  обеспечить финансирование проектов, указанных 

в п. 1 настоящего постановления, за счет средств бюджета  Котласского 

муниципального округа Архангельской области составила 553304,45 рублей 

(Пятьсот пятьдесят три тысячи триста четыре рубля 45 копеек): 

 Проект «Фестиваль «Чай.Черемуха.Частушки» 

ТОС «Черемушское» – в сумме 28400,00 рублей (Двадцать восемь тысяч 

четыреста  рублей 00 копеек); 

 Проект «Память сильнее времени» ТОС «Троица» – в сумме 

38132,50 рублей (Тридцать восемь тысяч сто тридцать два рубля 50 копеек); 

 Проект «Березкин хоровод» ТОС «Троица» – в сумме 

30765,00 рублей (Тридцать тысяч  семьсот шестьдесят пять рублей 

00 копеек); 

 Проект «Семейные выходные» ТОС «Савватия» – в сумме 

25200,00 рублей (Двадцать пять тысяч двести  рублей 00 копеек); 

 Проект «Открытое креативное молодежное пространство «Точка 

притяжения» ТОС « Савватия» – в сумме 29900,00 рублей (Двадцать девять 

тысяч девятьсот  рублей 00 копеек); 

 Проект «Родной сторонке 400 лет» ТОС «Вонгода» – в сумме 

42500,00 рублей (Сорок две тысячи пятьсот  рублей 00 копеек); 

 Проект «Группа развертывания флага церемониального отряда 

ЦДО» ТОС «ЦДО» – в сумме 41553,75 рублей (Сорок одна тысяча пятьсот 

пятьдесят три  рубля 75 копеек); 

 Проект «Безопасный путь к искусству и творчеству» ТОС «ЦДО» 

– в сумме 28425,00 рублей (Двадцать восемь тысяч четыреста двадцать пять 

рублей 00 копеек); 

 Проект «Городской посад» ТОС «Твердь» – в сумме 

18466,25 рублей (Восемнадцать тысяч четыреста шестьдесят шесть  рублей 

25 копеек); 

 Проект «Спорт нам поможет силы умножить» ТОС «Радуга 

детства» – в сумме 42270,00 рублей (Сорок две тысячи двести семьдесят  

рублей 00 копеек); 

 Проект «Строительство водоотводного сооружения 

и оканавливание улицы» ТОС «Радуга детства» – в сумме 39600,00 рублей 

(Тридцать девять тысяч шестьсот  рублей 00 копеек); 

 Проект «Контейнерная площадка» ТОС «Родная земля» – в сумме 

18042,32 рублей (Восемнадцать тысяч сорок два рубля 32 копеек); 

 Проект «Детская мечта» ТОС «Студениха» – в сумме 

42500,00 рублей (Сорок две тысячи пятьсот  рублей 00 копеек); 



 5 

 Проект «Есть освещение – будет безопасность» ТОС «Студениха» 

– в сумме 42497,25 рублей (Сорок две тысячи четыреста девяносто семь  

рублей 25 копеек); 

 Проект «От благоустройства деревни – к благополучию 

жителей.2» ТОС «Движение вперед» – в сумме 23730,00 рублей (Двадцать 

три тысячи семьсот тридцать  рублей 00 копеек); 

 Проект «Вместе Мы сила» ТОС «Посегово» – в сумме 

31625,00 рублей (Тридцать одна тысяча шестьсот двадцать пять  рублей 

00 копеек); 

 Проект «Аллея Памяти» ТОС «Мемориал» – в сумме 

29697,38 рублей (Двадцать девять тысяч шестьсот девяносто семь  рублей 

38 копеек). 

4. Информацию об итогах конкурса проектов развития 

территориального общественного самоуправления на территории 

Котласского муниципального округа  Архангельской области  в 2023 году 

разместить на официальном сайте Котласского муниципального округа 

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

опубликования (обнародования) в газете «Двинская правда» и подлежит 

размещению на официальном сайте Котласского муниципального округа 

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

 

Глава муниципального образования             Т.В. Сергеева 
 

 

 

Бетенихина Т.Н., 

(81837) 2-73-26  


